
 

Mod. A - originale  

 
DECRETO N. 1133 DEL 04/10/2019     

 
OGGETTO: DGR n. 394 del 02/04/2019 “Lo sviluppo delle competenze degli operatori del settore delle costruzioni 

– Anno 2019”.  POR FSE Regione Veneto 2014/2020 – Reg.to UE n. 1303/2013 e 1304/2013. Asse I – 

Occupabilità – Obiettivo Specifico 4 – Obiettivo Tematico 8 – Priorità d’investimento 8.v - Sottosettore 3B1F1S – 

Registrazione contabile di maggiori e minori spese per rimodulazione compensativa degli impegni assunti con 

DDR 773 del 25/06/2019 a seguito di errore materiale. Art. 56 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Con il presente provvedimento, si dispone la rimodulazione degli impegni assunti con il decreto direttoriale n. 773 

del 25/06/2019, ritenendo di dover correggere, con la registrazione contabile di una maggior spesa, l’errore 

materiale, rilevato in merito allo stesso decreto 773/19, consistente nell’aver ricompreso tra i percorsi a 

cofinanziamento ANCE anche i codici progettuali 2-0001-394-2019 e 4037-0001-394-2019 per i quali era previsto 

il finanziamento integrale da parte della Regione del Veneto. A Compensazione, sui restanti progetti, viene ridotta 

la quota a carico dell’Amministrazione Regionale, originando una minor spesa, specularmente compensata dal 

maggior cofinanziamento ANCE. L’effettivo compensativo in entrata ed in uscita è pari a zero. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

 DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 
 

 

- Visto il regolamento UE n. 1303 17/12/2013, del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante disposizioni 

comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

- Visto il regolamento UE n. 1304 17/12/2013, del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo al Fondo 

Sociale Europeo che abroga il Regolamento CE n. 1081/2006 del Consiglio; 

- Vista la Decisione CE C(2014) 9751 del 12/12/2014, che approva determinati elementi del programma 

operativo "Regione Veneto Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020" per il sostegno del 

Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per 

la Regione Veneto in Italia; 

- Visto il provvedimento n. 394/DGR del 02/04/2019 con il quale la Giunta Regionale ha approvato l’apertura 

dei termini per la presentazione di proposte progettuali a valere sul Fondo Sociale Europeo – Programma 

Operativo Regionale 2014-2020, Regolamenti Comunitari n. 1303/2013 e n. 1304/2013 - prevedendo uno 

stanziamento di Euro 300.000,00 per l’Asse I – Occupabilità - Obiettivo Specifico 4 – Obiettivo Tematico 8 

– Priorità d’investimento 8.v, a valere sul bilancio regionale di previsione 2019-2021, approvato con L.R. 

45 del 21/12/2019; 

- Richiamato che il punto 13 della DGR 394/2019 incarica il  Direttore della Formazione e Istruzione 

all’adozione “di ogni ulteriore e conseguente atto che si rendesse necessario in relazione alle attività 

oggetto del presente provvedimento, anche determinato dal sopravvenire di eventuali aggiornamenti 



Mod. A - originale                     Ddr n. 1133 del 04/10/2019                                                     pag. 2 di 5 

normativi, nonché ai fini delle modifiche del cronoprogramma della spesa e delle fonti di finanziamento, 

con particolare riferimento al pieno e coerente utilizzo del cofinanziamento regionale e delle risorse di 

competenza disponibili”; 

- Precisato che le risorse disponibili per la realizzazione dei progetti afferenti al sopra citato avviso, secondo 

quanto stabilito dalla direttiva, ammonta ad un totale di Euro 500.000,00, dei quali la quota di Euro 

300.000,00, come da stanziamento, corrisponde al cofinanziamento regionale, integrato da ulteriori Euro 

200.000,00, resi disponibili dall’Associazione Nazionale Costruttori Edili (ANCE Veneto) sulla base della 

convenzione sottoscritta tra la Regione del Veneto e la stessa associazione nazionale; 

 

- Dato atto che la valutazione dei progetti pervenuti si è svolta secondo le modalità definite nella Direttiva in 

oggetto ed è stata effettuata dal nucleo di valutazione appositamente costituito con DDR n. 687 del 20 

maggio 2019; 

 

- Visto il Decreto del Direttore della Direzione Formazione n. 773 del 25/06/2019 che, al termine 

dell’istruttoria del procedimento di valutazione, ha disposto l’assunzione di obbligazioni e la contestuale 

registrazione di impegni di spesa, per complessivi Euro 293.394,00 a carico dei capitoli di spesa afferenti 

l’Asse I del POR FSE 2014/2020, missione 15.02 “Formazione Professionale”; 

 

- Atteso che Ance Veneto, come da convenzione di cui sopra, concorre al finanziamento dei percorsi 

approvati con il DDR 773/19, per complessivi Euro 195.596,00, pari al 40% dell’importo del contributo 

assegnato; 

 

- Verificato che, tra i progetti a cofinanziamento ANCE, compaiono anche i codici 2-0001-394-2019 a 

titolarità Istituto Veneto per il Lavoro, C.F. 80008480271 e 4037-0001-394-2019 a titolarità Apindustria 

Servizi s.r.l., C.F. 03266230279, per i quali, tuttavia, è previsto l’integrale copertura finanziaria da parte 

dell’Amministrazione Regionale; 

 

- Ritenuto conseguentemente di procedere alla rettifica dell’errore materiale di cui al punto precedente, 

disponendo la contestuale registrazione contabile di maggiori e minori spese a valere sugli impegni 

registrati per gli effetti del decreto n. 773 del 25/06/2019, con effetto complessivo pari a zero, come da 

suddivisione di seguito rappresentata: 

 

 

a. Registrazione di minori spese, corrispondenti ad obbligazioni non più sussistenti, ai sensi art, 56, comma 5, 

D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., relativamente ai progetti di cui all’Allegato A al presente decreto, parte 

integrante e sostanziale dello stesso, nei termini di sintesi ivi indicati e di seguito ripresentati: 

 

 

Tabella 1: Sintesi minori spese per progetti a minore cofinanziamento regionale 

Impegno Articolo c.p.c. All.to 6/1 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. Importo minore spesa (€) 

6452/19 013 U.1.04.04.01.001 11.505,25 

6453/19 013 U.1.04.04.01.001 8.053,68 

6454/19 013 U.1.04.04.01.001 3.451,58 

1349/20 013 U.1.04.04.01.001 605,54 

1348/20 013 U.1.04.04.01.001 423,89 

1347/20 013 U.1.04.04.01.001 181,66 

Totale minore spesa 24.221,60 

 

 

b. Registrazione di maggiori spese, corrispondenti ad integrazioni di obbligazioni giuridicamente vincolanti, 

ai sensi art. 56 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., relativamente ai progetti di cui all’Allegato A al presente decreto, 

parte integrante e sostanziale dello stesso, nei termini di sintesi ivi indicati e di seguito ripresentati: 

 

 



Mod. A - originale                     Ddr n. 1133 del 04/10/2019                                                     pag. 3 di 5 

 

 

 

Tabella 2: Sintesi maggiori spese per progetti a maggiore cofinanziamento regionale 

Impegno Capitolo Articolo c.p.c. All.to 6/1 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. Importo maggiore spesa (€) 

6449/19 102367 012 U.1.04.03.99.999 7.035,31 

6450/19 102368 012 U.1.04.03.99.999 4.924,72 

6451/19 102375 012 U.1.04.03.99.999 2.110,59 

6452/19 102367 013 U.1.04.04.01.001 4.469,94 

6453/19 102368 013 U.1.04.04.01.001 3.128,96 

6454/19 102375 013 U.1.04.04.01.001 1.340,99 

1346/20 102367 012 U.1.04.03.99.999 370,28 

1345/20 102368 012 U.1.04.03.99.999 259,21 

1344/20 102375 012 U.1.04.03.99.999 111,09 

1349/20 102367 013 U.1.04.04.01.001 235,26 

1348/20 102368 013 U.1.04.04.01.001 164,68 

1347/20 102375 013 U.1.04.04.01.001 70,57 

 Totale maggiore spesa 24.221,60 

 

 
- Dato atto che gli accertamenti in entrata disposti per gli effetti del decreto 773/2019 non subiscono alcuna 

riduzione o integrazione nell’importo, in quanto le modifiche dal lato spesa hanno effetto complessivo pari 
a zero per ogni anno di imputazione contabile, modificandosi esclusivamente la composizione 
dell’associazione vincolata tra l’entrata e la correlata uscita, nei termini seguenti: 

 

Tabella 3: Modifica dell’associazione tra Accertamenti ed Impegni registrati con DDR 773/2019 a seguito della 
rimodulazione di cui al presente decreto 

Accertamento Cap. c.p.c. Importo 
Acc.to 

Impegno/Spesa 
vincolata con DDR 
773/19 

Impegno/Spesa 
vincolata dopo 
rimodulazione 

2895/19 100785 E.2.01.05.01.005 139.362,15 
6452/19 – 128.809,17 6452/19 – 121.773,86 

6449/19 – 10.552,98 6449/19 – 17.588,29 

2896/19 100786 E.2.01.01.01.001 97.553,51 
6453/19 – 90.166,42 6453/19 – 85.241,70 

6450/19 – 7.387,09 6450/19 – 12.311,81 

363/20 100785 E.2.01.05.01.005 7.334,85 
1349/20 – 6.779,43 1349/20 – 6.409,15 

1346/20 – 555,42 1346/20 – 925,70 

364/20 100786 E.2.01.01.01.001 5.134,39 
1348/20 – 4.745,60 1348/20 – 4.486,39 

1345/20 – 388,79 1345/20 – 648,00 

 

Ritenuto di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, i seguenti allegati 

tecnici: 

 Allegato B “Allegato tecnico contabile T1”, relativo ai beneficiari e alle scadenze delle 

obbligazioni oggetto di modifica contabile; 

 Allegato C “Allegato tecnico contabile T2”, relativo alla codifica della transazione elementare ex 

artt. 5, 6, 7 e All. to 7 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs.118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 



Mod. A - originale                     Ddr n. 1133 del 04/10/2019                                                     pag. 4 di 5 

VISTA la Legge Regionale 21/12/2018, n. 45 “Bilancio di previsione 2019 - 2021”; 

VISTA la DGR n. 1928 del 21/12/2018 “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione 2019 – 2021”; 

VISTO il DSGP n. 12 del 28/12/2018 di approvazione del “Bilancio Finanziario Gestionale 2019 - 2021”; 

VISTA la DGR n. 67 del 29/01/2019 “Direttive per la gestione del bilancio di previsione 2019-2021”; 

VISTA la L.R. 54/2012 in ordine ai compiti e responsabilità di gestione attribuite ai dirigenti e s.m.i.; 

ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

DECRETA 

1. di approvare le premesse al presente provvedimento, quale propria parte integrante e sostanziale; 

2. di disporre la rimodulazione compensativa degli impegni di spesa assunti con il Decreto Direttoriale n. 773 
del 25/06/2019, procedendo, al fine di rettificare l’errore materiale di cui alla premessa, alla contestuale 
registrazione contabile di maggiori e minori spese a valere sugli impegni registrati per gli effetti del decreto 
n. 773 del 25/06/2019, con effetto complessivo pari a zero, come da suddivisione di seguito rappresentata ed 
esposta nel dettaglio nelle tabelle 1 e 2: 
 

a. Registrazione di minori spese, corrispondenti ad obbligazioni non più sussistenti, ai sensi art, 56, comma 5, 

D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., relativamente ai progetti di cui all’Allegato A al presente decreto, parte 

integrante e sostanziale dello stesso, nei termini di sintesi ivi indicati: 

 

Tabella 1: Sintesi minori spese per progetti a minore cofinanziamento regionale 

Impegno Articolo c.p.c. All.to 6/1 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. Importo minore spesa (€) 

6452/19 013 U.1.04.04.01.001 11.505,25 

6453/19 013 U.1.04.04.01.001 8.053,68 

6454/19 013 U.1.04.04.01.001 3.451,58 

1349/20 013 U.1.04.04.01.001 605,54 

1348/20 013 U.1.04.04.01.001 423,89 

1347/20 013 U.1.04.04.01.001 181,66 

Totale minore spesa 24.221,60 

 

b. Registrazione di maggiori spese, corrispondenti ad integrazioni di obbligazioni giuridicamente vincolanti, 

ai sensi art. 56 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., relativamente ai progetti di cui all’Allegato A al presente decreto, 

parte integrante e sostanziale dello stesso, nei termini di sintesi ivi indicati: 

 

Tabella 2: Sintesi maggiori spese per progetti a maggiore cofinanziamento regionale 

Impegno Capitolo Articolo c.p.c. All.to 6/1 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. Importo maggiore spesa (€) 

6449/19 102367 012 U.1.04.03.99.999 7.035,31 

6450/19 102368 012 U.1.04.03.99.999 4.924,72 

6451/19 102375 012 U.1.04.03.99.999 2.110,59 

6452/19 102367 013 U.1.04.04.01.001 4.469,94 

6453/19 102368 013 U.1.04.04.01.001 3.128,96 

6454/19 102375 013 U.1.04.04.01.001 1.340,99 

1346/20 102367 012 U.1.04.03.99.999 370,28 

1345/20 102368 012 U.1.04.03.99.999 259,21 

1344/20 102375 012 U.1.04.03.99.999 111,09 

1349/20 102367 013 U.1.04.04.01.001 235,26 

1348/20 102368 013 U.1.04.04.01.001 164,68 

1347/20 102375 013 U.1.04.04.01.001 70,57 

 Totale maggiore spesa 24.221,60 

 



Mod. A - originale                     Ddr n. 1133 del 04/10/2019                                                     pag. 5 di 5 

3. di prendere atto che la rimodulazione della spesa di cui al presente atto, essendo di effetto complessivo pari 
a zero, per ogni anno di imputazione contabile, non comporta modifiche negli importi degli accertamenti dal 
lato entrata, modificandosi esclusivamente la composizione dell’associazione vincolata tra l’entrata e la 
correlata uscita, nei termini seguenti: 

 

Tabella 3: Modifica dell’associazione tra Accertamenti ed Impegni registrati con DDR 773/2019 a seguito della 
rimodulazione di cui al presente decreto 

Accertamento Cap. c.p.c. Importo 
Acc.to 

Impegno/Spesa 
vincolata con DDR 
773/19 

Impegno/Spesa 
vincolata dopo 
rimodulazione 

2895/19 100785 E.2.01.05.01.005 139.362,15 
6452/19 – 128.809,17 6452/19 – 121.773,86 

6449/19 – 10.552,98 6449/19 – 17.588,29 

2896/19 100786 E.2.01.01.01.001 97.553,51 
6453/19 – 90.166,42 6453/19 – 85.241,70 

6450/19 – 7.387,09 6450/19 – 12.311,81 

363/20 100785 E.2.01.05.01.005 7.334,85 
1349/20 – 6.779,43 1349/20 – 6.409,15 

1346/20 – 555,42 1346/20 – 925,70 

364/20 100786 E.2.01.01.01.001 5.134,39 
1348/20 – 4.745,60 1348/20 – 4.486,39 

1345/20 – 388,79 1345/20 – 648,00 

 

4. di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, i seguenti allegati tecnici: 

 Allegato B “Allegato tecnico contabile T1”, relativo ai beneficiari e alle scadenze delle obbligazioni 

oggetto di modifica contabile; 

 Allegato C “Allegato tecnico contabile T2”, relativo alla codifica della transazione elementare ex artt. 5, 

6, 7 e All. to 7 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

5. di comunicare il presente decreto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per le operazioni contabili di 
competenza; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

7. di pubblicare il presente provvedimento nel sito web regionale e, per estratto, nel bollettino ufficiale della 

Regione del Veneto; 

8. di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale avanti il 
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

     Dott. Massimo Marzano Bernardi 

                  

 

MT/MD/md-st 


